

Số: 02/KH-YTHĐ-NCT

Lắk, ngày 09 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh hô hấp cấp Covid – 19, năm học 2021 – 2022

Căn cứ Quyết định số 1872/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ công văn số 1274/SGDDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 28/8/2021 của sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc tổ chức dạy học trong điều kiện ứng phó với dịch bệnh Covid-19 đối với giáo dục trung học và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ công văn số 1364/SGDDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 14/9/2021 của sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc Hướng dẫn tổ chức dạy học trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 năm học 2021-2022;

Bộ phận Y tế học đường trường THPT Nguyễn Chí Thanh xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19, năm học 2021 – 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Huy động toàn trường vào việc phòng chống dịch bệnh Covid-19. Thông tin kịp thời, chính xác để nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho cán bộ - giáo viên - nhân viên và học sinh trong nhà trường về dịch bệnh Covid-19; Tự ý thức bảo vệ và dự phòng cho bản thân, gia đình, nhà trường và cộng đồng; Phát hiện sớm dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường, xử lý kịp thời, không để xảy ra tình trạng dịch bệnh xâm nhập và lây lan trong nhà trường.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, xây dựng kế hoạch và triển khai có hiệu quả các hoạt động phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể trong nhà trường về công tác chủ động phòng chống dịch. Từng bước xã hội hóa các hoạt động phòng chống dịch.

- Giám sát chặt chẽ các ổ dịch được phát hiện kịp thời, xử trí triệt để không để dịch lây lan, tái phát. Sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với những dịch bệnh mới nổi, nhằm hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc dịch bệnh, giảm thiểu tối đa những thiệt hại về kinh tế, văn hóa xã hội do bệnh dịch.

- Cán bộ y tế được tập huấn để nắm vững kiến thức, kỹ năng giám sát, xử lý dịch bệnh.

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch, kiểm tra, giám sát các hoạt động tại các lớp học, phòng nội trú trong nhà trường.

- Tăng cường công tác thông tin giáo dục truyền thông nguy cơ phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và truyền thông nâng cao sức khỏe tại trường nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCD.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo về công tác chủ động phòng chống dịch. Xác định rõ vai trò của lãnh đạo trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Huy động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tự giác và tích cực thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch năm học 2021-2022 và phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã Krông Nô, TTYT huyện Lắk trong triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch.

2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhằm nâng cao kiến thức thực hành các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, chủ động phòng, chống dịch bệnh trong cộng đồng. Đặc biệt truyền thông thông điệp 5K “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung – Khai báo y tế”

- Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền:

+ Nhân viên y tế: Biên soạn nội dung tuyên truyền, thực hiện tuyên truyền trực tiếp vào các buổi sinh hoạt đầu tuần, tập trung đầu giờ hàng ngày (chú trọng tuyên truyền các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, các biện pháp phòng chống dịch đặc biệt là dịch bệnh Covid - 19 , phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm)

+ Tăng cường kiểm tra vệ sinh môi trường.

+ Giáo viên thực hiện dạy học lồng ghép giáo dục phòng chống dịch bệnh.

Yêu cầu: Nội dung phong phú, hấp dẫn, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thuộc để học sinh dễ tiếp thu và thực hiện.

- Thông tin chính xác, kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh , tình hình diễn biến của dịch bệnh trên hệ thống loa phát thanh... để CBGVNV, học sinh biết và không hoang mang, lo lắng.

- Thực hiện truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm.

3. Công tác giám sát, phát hiện và xử lý dịch

- Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hệ thống giám sát dịch với mục tiêu nhằm phát hiện sớm các ca dịch bệnh, xử lý kịp thời, triệt để, hiệu quả, đáp ứng trước mọi diễn biến của bệnh dịch không để dịch lan rộng.

- Nhà trường tích cực, chủ động phối hợp với phụ huynh và triển khai các giải pháp để kịp thời phát hiện những trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có nguy cơ hoặc có các dấu hiệu của bệnh. Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế để khám, điều trị các trường hợp bị bệnh Covid-19 (nếu có); trường hợp CB, GV, HS có các biểu hiện ho, sốt, khó thở... phải được đưa đến các cơ sở Y tế để thăm khám, không cho đến trường khi sức khỏe chưa ổn định.

- Kịp thời nắm bắt tình hình dịch bệnh của địa phương, triển khai các biện pháp phòng chống. Trường hợp xuất hiện nghi nhiễm Covid-19 trong nhà trường, phải kịp thời thực hiện các biện pháp cách ly, vệ sinh, phun khử khuẩn, chủ động báo cáo cấp trên để được hướng dẫn.

- Bộ phận Y tế học đường, ĐTN trực cổng trường vào đầu các buổi học để tiến hành đo thân nhiệt, kiểm tra các dấu hiệu nghi nhiễm của CB, GV, HS khi đến trường; Yêu cầu thực hiện nghiêm 5K trong phạm vi trong và ngoài trường học.

4. Công tác đào tạo, tập huấn

- BCD tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ xây dựng và triển khai các hoạt động phòng chống dịch.

- Cán bộ y tế nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, kỹ thuật, nắm chắc về Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm, cập nhật các quy định, quy trình chuẩn đoán, điều trị, giám sát và xử lý triệt để các ca dịch, ổ dịch, bệnh truyền nhiễm, phác đồ điều trị các bệnh mới nổi có nguy cơ xâm nhập; Kỹ năng phòng chống dịch tại nhà trường và công tác khai báo, thông tin, tổng hợp báo cáo.

5. Công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh

- Xây dựng bản hướng dẫn cách phòng tránh lây nhiễm vi rút Cô-rô-na dán tại bảng tin của nhà trường; hướng dẫn cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường về các biện pháp phòng bệnh, cách thức tự theo dõi sức khỏe, tăng cường vệ sinh cá nhân, nâng cao thể trạng, hạn chế đi đến các vùng có ổ dịch... trong các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp, họp hội đồng.

- Hướng dẫn cán bộ, giáo viên, học sinh của nhà trường kịp thời phát hiện, khai báo khi có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh đến các đường dây nóng của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hoặc bệnh viện tại địa phương.

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường, phòng chống dịch vào sáng thứ hai hoặc các ngày trong hàng tuần.

- Tổ chức các chiến dịch thu gom phế liệu, phế thải, chất thải, diệt bọ gậy, xử lý hóa chất, chủ động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và phòng chống các dịch bệnh khác trước và trong mùa dịch...

6. Đảm bảo hậu cần cho công tác phòng chống dịch

- Phối hợp với trạm y tế xã Krông Nô chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, cơ sở thuốc, hóa chất, sẵn sàng công tác cấp cứu và công tác xử lý dịch.

- Cập nhật các ca dịch đầy đủ, chính xác và kịp thời. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo dịch chính xác và kịp thời theo quy định.

7. Công tác kiểm tra

- Kiểm tra định kỳ: BCD phòng chống dịch, bệnh có kế hoạch định kỳ kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh tại nhà trường.

- Căn cứ vào tình hình diễn biến của xã, phường, BCD phòng chống dịch, tổ chức tự kiểm tra để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch

- Kiện toàn BCD phòng chống dịch, xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch phòng chống dịch năm 2021 - 2021. Lập hồ sơ theo dõi dịch bệnh tại trường.

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch, công tác y tế học đường trong nhà trường.

- Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho 100% giáo viên, cán bộ, công nhân viên và học sinh có kiến thức, thực hành đúng các biện pháp phòng chống dịch bệnh..

- Chỉ đạo căn tin, bếp ăn tập thể của nhà trường thực hiện đúng, đủ các điều kiện. Đảm bảo bếp ăn sử dụng rau, củ, quả và thực phẩm an toàn và được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Công khai thực đơn, định lượng, nguồn gốc thực phẩm tại căn tin và bếp ăn nhà trường.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho ngành Y tế để kịp thời xử lý.

2. Nhân viên y tế

- Tham mưu cho Ban giám hiệu kiện toàn BCD phòng chống dịch, xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch năm 2021 – 2022.

- Tham gia tập huấn, đào tạo nâng cao nghiệp vụ, tổ chức triển khai công tác phòng dịch.

- Phổ biến các quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm, các văn bản hướng dẫn thi hành luật. Cập nhật các quy định, quy trình chẩn đoán, điều trị, phát hiện, giám sát và tham gia xử lý triệt để các ca dịch, ổ dịch bệnh truyền nhiễm, phác đồ điều trị các bệnh mới nổi có nguy cơ xâm nhập, kỹ năng truyền thông phòng chống dịch và công tác khai báo thông tin; tổng hợp báo cáo. Phối hợp tuyên truyền, giáo dục và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, ATTP, chủ động phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp triển khai chương trình, kế hoạch của cấp trên về việc sử dụng rau, củ, quả và thực phẩm an toàn tại các bếp ăn của bộ phận căn tin, bếp ăn tập thể trong nhà trường.

- Thực hiện công tác kiểm tra việc triển khai công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, ATTP, phòng chống dịch trong nhà trường.

- Phối hợp xây dựng các phương án sẵn sàng ứng phó trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh. Thực hiện giám sát, phát hiện sớm, báo cáo kịp thời ổ dịch theo quy định.

- Đảm bảo các chế độ trực dịch theo yêu cầu. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc để kịp thời giải quyết.

- Chủ động phòng chống dịch Tiêu chảy cấp do vi khuẩn Tả, Sốt xuất huyết, Cúm A/H1N1, Cúm A/H5N1, Viêm màng não do Não mô cầu, dịch bệnh Covid 19, các dịch bệnh mới nổi có nguy cơ xâm nhập và dịch bệnh theo mùa.

- Giám sát, phát hiện sớm, báo cáo kịp thời khi có dịch theo quy định, không để dịch bùng phát.

3. Các đoàn thể và tổ chức chính trị trong nhà trường

- Phối hợp với nhân viên y tế trong việc chỉ đạo và chủ động triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng dịch trong nhà trường.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế liệu, phế thải, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Thực hiện tổng vệ sinh lớp học, nhà trường vào chiều thứ năm hoặc các ngày trong tuần.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

- Ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch của nhà trường tổ chức giao ban công tác phòng chống dịch định kỳ 01 quý/lần và giao ban đột xuất khi có dịch bệnh. Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra công tác phòng chống dịch theo nhiệm vụ được phân công.

- Cung cấp kịp thời thông tin và báo cáo về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho Sở GD&ĐT và cơ quan Y tế để phối hợp xử lý dịch.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19, năm học 2021-2022 của trường THPT Nguyễn Chí Thanh. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể, bộ phận có liên quan và toàn thể CB-GV-NV, học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Bùi Quang Định

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

(Đã ký)

Y Phôn Rơ Je